本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年度期末

增减（％）

总资产（元） 977,953,095.72 952,916,724.61 2.63%

归属于上市公司股东的所有者权益（元） 778,356,097.54 776,478,583.38 0.24%

股本（股） 89,403,000.00 89,403,000.00 0.00%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/

股）
8.71 8.69 0.23%

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期增减

（％）

营业总收入（元） 254,267,782.85 246,080,451.18 3.33%

营业利润（元） 30,446,854.47 26,136,278.43 16.49%

利润总额（元） 34,109,642.80 26,743,825.60 27.54%

归属于上市公司股东的净利润（元） 28,698,414.16 22,492,968.17 27.59%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
25,585,044.08 21,976,553.08 16.42%

基本每股收益（元/股） 0.32 0.30 6.67%

稀释每股收益（元/股） 0.32 0.30 6.67%

加权平均净资产收益率 （%） 3.63% 5.84% -2.21%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
3.24% 5.70% -2.46%

经营活动产生的现金流量净额（元） -3,138,068.52 2,851,431.27 -210.05%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
-0.04 0.03 -233.33%

二、非经常性损益明细表

单位：（人民币）元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外

3,300,500.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 362,288.33

减：所得税影响额 549,418.25

少数股东权益影响额 0

合计 3,113,370.08

无锡双象超纤材料股份有限公司   2011 年半年度报告

 6

第三节 股本变动和主要股东持股情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况表

  单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 66,903,000 74.83%   -9,031,905 -9,031,905 57,871,095 64.73%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 66,903,000 74.83%   -9,031,905 -9,031,905 57,871,095 64.73%

 其中：境内非国有法人

持股
66,233,970 74.08%   -8,362,875 -8,362,875 57,871,095 64.73%

   境内自然人持股 669,030 0.75%   -669,030 -669,030 0 0.00%

4、外资持股

 其中：境外法人持股

   境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 22,500,000 25.17%   9,031,905 9,031,905 31,531,905 35.27%

1、人民币普通股 22,500,000 25.17%   9,031,905 9,031,905 31,531,905 35.27%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 89,403,000 100.00%   0 0 89,403,000 100.00%

注：“其他”变动主要系根据公司股东在 IPO 前公开承诺，在锁定期届满后其持有的有限售条件

股份转为无限售条件股份，详情参见公司 2011-012 号公告。

2、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

   单位：股

股东总数 9,335

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股

份数量

质押或冻结的股份

数量

江苏双象集团有限公司
境内非国有

法人
64.73% 57,871,095 57,871,095 0

吴江市华东鞋业有限公司
境内非国有

法人
1.87% 1,672,575 0 0

无锡双象超纤材料股份有限公司   2011 年半年度报告

 7

义乌市惠丰皮塑贸易有限公司
境内非国有

法人
1.87% 1,672,575 0 0

杭州双象皮塑有限公司
境内非国有

法人
1.87% 1,672,575 0 0

晋江市双象商贸有限公司
境内非国有

法人
1.87% 1,672,575 0 0

温州市长城贸易有限公司
境内非国有

法人
1.87% 1,672,575 0 0

周晓燕 境内自然人 0.75% 669,030 0 0

中国太平洋人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险产品

境内非国有

法人
0.49% 441,661 0 0

中国太平洋人寿保险股份有限

公司－分红-个人分红

境内非国有

法人
0.44% 393,440 0 0

王美琴 境内自然人 0.40% 355,313 0 0

   前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

吴江市华东鞋业有限公司 1,672,575 人民币普通股

义乌市惠丰皮塑贸易有限公司 1,672,575 人民币普通股

杭州双象皮塑有限公司 1,672,575 人民币普通股

晋江市双象商贸有限公司 1,672,575 人民币普通股

温州市长城贸易有限公司 1,672,575 人民币普通股

周晓燕 669,030 人民币普通股

"中国太平洋人寿保险股份有限公司－传统－

普通保险产品
441,661 人民币普通股

中国太平洋人寿保险股份有限公司－分红-个

人分红
393,440 人民币普通股

王美琴 355,313 人民币普通股

中国平安人寿保险股份有限公司－分红－团

险分红
323,859 人民币普通股

上述股东关联关系或一致行动

的说明

上述前十名股东中，第一大股东江苏双象集团有限公司与其他股东之间不存在关

联关系，也不属于一致行动人；未知其他股东之间是否存在关联关系，也未知是

否属于一致行动人。

前十名无限售条件股东之间未知是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

二、控股股东及实际控制人变更情况

报告期内，公司控股股东及实际控制人没有发生变化，控股股东为江苏双象集团

有限公司，实际控制人为唐炳泉先生。